2

ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ
на обработку персональных данных

г. Архангельск 							  « ____» декабря 2023 года

[bookmark: _Hlk145668940]Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр опережающей профессиональной подготовки Архангельской области (АНО ДПО «ЦОПП АО»), ИНН 2901312930, именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице директора Климовой Алёны Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
                                                               (наименование ДДОУ, ИНН)
именуемое в дальнейшем «Уполномоченная организация», в лице___________________________________________________________________,___________________________(должность, Ф.И.О.)
действующего на основании Устава, с другой стороны, при совместном наименовании «Стороны», с соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также другими нормативными правовыми актами Российской Федерации в области защиты персональных данных и безопасности информации, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: p10]1.1. Оператор поручает, а Уполномоченная организация принимает на себя обязательство совершить от имени Оператора обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных совершеннолетних участников[footnoteRef:1] и несовершеннолетних конкурсантов IV Регионального чемпионата «Юный мастер» (далее - Поручение) с целью организации (составления списка участников), проведения (в том числе рассылки информационных материалов) и участия перечисленных субъектов персональных данных в  IV Региональном чемпионате «Юный мастер», а также подведения итогов мероприятия и выдачи дипломов, сертификатов и прочих документов, подтверждающих его участие в указанном мероприятии (в том числе для отправки наградных документов) в соответствии с перечнем, приведенным в п. 5 настоящего Договора.  [1:  Участник – конкурсант, эксперт, технический администратор площадки, сопровождающий, представитель команды, волонтер, участник деловой программы
]

1.2. Поручение по настоящему Договору должно быть исполнено не позднее 15 января 2024 года.
1.3. Оператор гарантирует:
- персональные данные получены законными способами, цели сбора персональных данных совместимы с целями, указанными в п. 1.1 настоящего Договора;
- хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше чем этого требуют цели обработки персональных данных, в том числе по настоящему Договору;
- обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки в рамках настоящего Договора или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом;
- своевременное доведение до Поверенного информации в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных.
1.4. Уполномоченная организация гарантирует обеспечение условий обработки персональных данных, установленных ст. ст. 6, 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Приказом ФСТЭК России от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении Состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных» и иными нормами и требованиями.
1.5. Уполномоченная организация выполняет Поручение лично.
1.6. В случае обращения к Уполномоченной организации субъекта персональных данных с запросом, основанным на ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Уполномоченная организация информирует об этом Оператора и действует в соответствии с его инструкциями.
Ответственность перед субъектом персональных данных за действия Уполномоченной организации несет Оператор.
1.7.  Настоящий Договор является безвозмездным.

2. КОНФЕДЕЦИАЛЬНОСТЬ
2.1. Уполномоченная организация соглашается с тем, что она обязана обрабатывать персональные данные от имени Оператора, соблюдая конфиденциальность обработки.
2.2. Если Уполномоченная организация обязана в силу закона раскрыть персональные данные третьей стороне, она раскрывает эту информацию только этой стороне и только в той степени, насколько этого требует закон.
2.3. Стороны обязуются соблюдать режим конфиденциальности в отношении данных, ставших им известными при исполнении настоящего Договора.
2.3. Персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки.
2.4. Вышеуказанные обязательства конфиденциальности не распространяются на обезличенную и общедоступную информацию.
2.5. Режим конфиденциальности в отношении настоящего Договора действует весь срок его действия, а также в течение одного года с момента его прекращения.

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
3.1. Уполномоченная организация при обработке персональных данных принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
3.2. Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в частности:
1) определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных;
2) применением организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные Правительством Российской Федерации уровни защищенности персональных данных;
3) применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации;
4) оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных данных;
5) учетом машинных носителей персональных данных;
6) обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональным данным и принятием мер, в том числе мер по обнаружению, предупреждению и ликвидации последствий компьютерных атак на информационные системы персональных данных и по реагированию на компьютерные инциденты в них;
7) восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
8) установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым в информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и учета всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной системе персональных данных;
9) контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных данных и уровня защищенности информационных систем персональных данных.

4. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

4.1. Уполномоченная организация обязуется:
4.1.1. Своевременно и качественно выполнить Поручение в соответствии с законодательством о персональных данных.
4.1.2. Принимать исчерпывающие меры по обеспечению безопасности персональных данных при выполнении Поручения.
4.1.3. Передавать Оператору без промедления все результаты, полученные при исполнении Поручения.
4.2. Оператор обязуется:
4.2.1. По запросу Уполномоченной организации передать документы, необходимые для исполнения Поручения.
4.3. Стороны обязаны исполнять иные обязательства, предусмотренные действующим законодательством и Договором.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ ОБРАБОТКИ
5.1. Перечень персональных данных Оператора, обрабатываемых Уполномоченной организацией, включает в себя:
5.1.1. Фамилия, имя, отчество (в том числе прежние), пол, дата и место рождения.
5.1.2. Данные документа, удостоверяющего личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) и гражданство.
5.1.3. Данные документа, содержащиеся свидетельстве о рождении.
5.1.4. Адрес места жительства, адрес места регистрации.
5.1.5. Номер мобильного телефона, электронная почта.
5.1.6. СНИЛС.
5.1.7. Сведения о постановке на налоговый учет (ИНН).
5.1.8. Иные сведения, необходимые для достижения целей обработки персональных данных (фото-, видеоизображение).

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны не несут ответственность за невыполнение условий настоящего Договора, в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных), повлекших за собой неисполнение Уполномоченной стороной обязательств по настоящему Договору.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны будут стремиться решить путем переговоров, а достигнутые договоренности оформлять в виде дополнительных соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями.
7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в судебном порядке.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И
РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
8.2. Срок действия договора – один год.
8.3. Изменение, дополнение, расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору. Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.
8.4. Настоящий Договор может быть расторгнут:
- по соглашению Сторон, совершенному в письменной форме за подписью уполномоченных лиц Сторон;
- в судебном порядке, при существенном нарушении условий Договора Уполномоченной организацией.
8.5. Сторона, которой направлено предложение о расторжении Договора по соглашению Сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты его получения.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в пункте 10 настоящего Договора, или с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим представлением оригинала. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
9.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Оператор: АНО ДПО «ЦОПП АО»

	 Уполномоченная организация:

	Юридический адрес:
г. Архангельск,
просп. Ломоносова,293
ИНН/КПП 2901312930/290101001
ОГРН 1232900001454

Адрес электронной почты:
copp29@yndex.ru

Телефон: 8(8182) 60-82-85

	Юридический адрес:________________________________
_____________________________________
ИНН __________________________
КПП __________________________
ОГРН _________________
Адрес электронной почты: _________
Телефон: _______________________

	Директор

___________________ А.А. Климова
М.П.

	Руководитель
___________________  __________________
М.П.                                           Ф.И.О.